
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13474 

Oggetto: approvazione atto aggiuntivo per il rinnovo del contratto stipulato con la SPEDSERVICE S.r.l., per 
il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire l’organizzazione di tutte le spedizioni con 
corriere espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la predisposizione 
ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime condizioni del 
contratto in essere 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 31.03.2023, 

Richiamati 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12381 del 15.04.2020, con la quale è stato affidato alla
SPEDSERVICE S.r.l., il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire
l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le operazioni 
doganali di import ed export e la predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per la
durata di 36 (trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime 
condizioni,  per un importo massimo stimato di € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a rischi da
interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% e spese per funzioni tecniche pari ad € 28.800,00, per un
totale di € 1.785.600,00,

• il relativo contratto stipulato in data 02.09.2020, iscritto al Repertorio Generale dei contratti
dell’INFN al n. 10/2020;

• l’art. 6 del contratto sopra descritto nel quale è indicato che il contratto stipulato con la
SPEDSERVICE S.r.l. potrà essere rinnovato, ai medesimi prezzi unitari indicati dalla Società
medesima nella sua offerta, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, mediante comunicazione scritta da
inviare alla Società, tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) almeno 6 (sei) mesi prima della
scadenza del presente contratto;

Premesso che 

• con la relazione del 15.03.2023 (All. 1), la Responsabile Unica del Procedimento, dott.ssa Michela
Pischedda, attesta che il contratto stipulato con la SPEDSERVICE s.r.l. scadrà il prossimo 14.09.2023
e, pertanto, al fine di garantire la continuità del servizio per tutto l’Istituto, chiede l’autorizzazione
al rinnovo del contratto medesimo, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, per un importo massimo
stimato di € 1.440.000,00, oltre IVA al 22% e oltre spese per funzioni tecniche pari ad € 16.020,00,
alle medesime condizioni del contratto in corso;

• nella relazione del 01.03.2023 (All. 2), il Direttore dell’esecuzione del contratto, Dott. Massimo
Giorgi, descrive l’andamento generale dell’appalto nel periodo compreso tra il 1 settembre 2020
e il 31 gennaio 2023 e attesta che il servizio è stato reso in conformità agli standard richiesti nel
contratto, le prestazioni sono risultate più che adeguate e non sono state mai inviate note di
insoddisfazione, ed è pertanto favorevole al rinnovo del contratto per la durata di ulteriori 36 mesi;

• con nota del 01.03.2023 (All. 3), la SPEDSERVICE S.r.l., accetta il rinnovo del contratto sopra
descritto, alle medesime condizioni economiche del contratto in corso, per ulteriori 36 (trentasei)
mesi;

ge-A/07



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione

Accertato che 

• la spesa massima presunta di € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenza pari a
zero, oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.756.800,00, e l’incentivo per funzioni tecniche, di cui
all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 16.020,00, troveranno copertura nei bilanci delle
Strutture INFN interessate, capitolo di spesa 1.03.02.13.003 (trasporti e facchinaggio), pro-quota
nei rispettivi esercizi finanziari di competenza;

Visto 

• l’articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla
competenza dei Direttori delle Strutture;

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il rinnovo del contratto stipulato con la
SPEDSERVICE S.r.l., per il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire
l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le operazioni
doganali di import ed export e la predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per
ulteriori 36 (trentasei) mesi, dal 14.09.2023 al 14.09.2026, per un importo massimo stimato di €
1.440.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.756.800,00, alle medesime condizioni del
contratto in essere;

2. di imputare la spesa massima stimata di € 1.756.800,00, comprensiva di IVA al 22%, relativo al
rinnovo del servizio e la spesa per l’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., di € 16.020,00, nei bilanci delle Strutture INFN interessate, capitolo di spesa
1.03.02.13.003 (trasporti e facchinaggio), pro-quota nei rispettivi esercizi finanziari di competenza.



Titolario

Data GE 31.03.2023 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

2023 1.03.02.13.003

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti 
precedenti

Servizio Gare e Contratti - Rinnovo Contratto

Diego Bettoni- Chiara Meroni

Simona Fiori
INFN

DAF

rinnovo del contratto stipulato con la SPEDSERVICE S.r.l., per il servizio di spedizioniere per tutto 
l’INFN, in grado di garantire l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere 
espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la 
predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle 
medesime condizioni del contratto in essere
€ 1.772.820,00 (comprensivo di IVA al 22% e incentivo)

importo

Accettazione SPEDSERVICE SrL

delibera aggiudicazione GE 12381 del 15.04.2020

Relazione RUP

Relazione DEC



	
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
	

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

mail: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

 
 
                                                 Bologna, li  15/03/2023 
 
 
 
Al Direttore Generale  
Dr. Nando Minnella 
 
Alla Dr.ssa Simona Fiori  
Servizio contratti INFN 
 
Alla Dr.ssa Antonella D’Isidoro 
Servizio Acquisti Centralizzati e RUP 
 
 
E p.c.: 
Al DEC  Dr. Massimo Giorgi 
 
 
 
OGGETTO: Richiesta RINNOVO CONTRATTUALE ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/16 s.m.i.   
                    della gara aggiudicata con GE  12440 DEL 26/06/2020 CIG:  8130788A82 – SPEDSERVICE S.r.l. 
       Importo triennale  netto stimato € 1.440.000,00 oltre IVA al 22%. 
 
 
 Con la presente vi comunico che in qualità di RUP vorrei procedere con l’applicazione dell’art. 6 del 
contratto in essere con la società SPEDSERVICE S.r.l. riguardante l’istituto del rinnovo del Servizio di 
Spedizioniere Nazionale INFN in grado di garantire l’organizzazione delle spedizioni con corriere 
espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la predisposizione e l’inoltro 
delle dichiarazioni Intrasat per tutto l’Ente. 
 
 Il Contratto, come indicato all’art. 4, ha una durata di 36 mesi e scadrà il 14/09/2023. 
 
 Vista la relazione del DEC del Contratto, Dr. Massimo Giorgi, (all. 1), che conferma la bontà del servizio 
erogato, considerato il semestre antecedente alla scadenza come termine per la richiesta al rinnovo 
medesimo, al  fine di mantenere il servizio offerto a tutto l’Istituto, chiedo l’autorizzazione mediante delibera 
all’affidamento alla Società SPEDSERVICE S.r.l. di un ulteriore periodo contrattuale di 36 mesi sempre al 
medesimo valore netto stimato in gara per il triennio di € 1.440.000,00 oltre IVA al 22%. 

 
Con l’intento di ottimizzare i tempi necessari alla definizione della delibera ho provveduto a richiedere 

alla Spedservice S.r.l. una dichiarazione di benestare che allego, ovviamente senza alcun obbligo per l’Istituto 
se dovesse decidere di non procedere in tal senso. 

 
Chiedo inoltre la previsione dell’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/16e s.m.i. di €  16.020,00  calcolato applicando le regole di cui al disciplinare  approvato con Delibera CD 
15939 del 27/05/21 e riguardante il secondo  triennio contrattuale. 

 



	
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
	

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		

mail: michela.pischedda@cnaf.infn.it 
PEC: pischeddarup@pec.infn.it 	

	

Relativamente alla copertura finanziaria dell’intero servizio e degli incentivi per le funzioni tecniche 
si fa riferimento si bilanci di ogni singola sede INFN sul capitolo 1.03.02.13.003 Trasporti e facchinaggi. 
 

. 
 
 
Cordiali saluti 

 
 
             Il RUP Nazionale 
                   (Dr.ssa Michela Pischedda) 

 
 
 
 
 
 
 
 
All: 
1 Relazione DEC 
2 Mail di Dichiarazione di assenso della Società ITAL BROKERS SPA 
 

Firmato digitalmente da: Michela Pischedda
Data: 15/03/2023 16:53:15



 

 
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI  
Divisione Tecnica e dei Servizi Generali 
Responsabile Servizio Magazzino Centrale e Approvvigionamento  

 

   

 
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Laboratori Nazionali di Frascati – Divisione Tecnica e dei Servizi Generali - www.lnf.infn.it/dtecnica  
Via E. Fermi 40 – 00044 Frascati (RM) - Tel. +39 06 9403  2507 – massimo.giorgi@lnf.infn.it– massimogiorgi@pec.infn.it  

 

 

Frascati, 01‐03‐2023 

Gent.ma 

Michela Pischedda 

                michela.pischedda@cnaf.infn.it 

 

APPALTO PER LA GESTIONE SERVIZIO DI SPEDIZIONIERE PER TUTTO L’INFN 

Atto: GE 12381 del 15/04/2020 
IMPRESA: SPEDSERVICE Srl 

RELAZIONE SUL GENERALE ANDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’APPALTO 

 PERIODO 1 SETTEMBRE 2020 – 31 GENNAIO 2023 

 

 

La presente relazione redatta dal DEC,  incaricato per  il servizio di spedizioniere per tutto  l’INFN, descrive 
l’andamento generale dell’appalto nel periodo compreso tra il 1 settembre 2020 e il 31 gennaio 2023.  

Le verifiche puntuali, con criteri di misurabilità della qualità e  sulla base di parametri oggettivi  (ai  sensi 
dell'art. 102 comma 1 del DLgs 50/2016), hanno  riguardato  la esecuzione del  servizio  in conformità agli 
standard richiesti dal CSA, nel rispetto del Progetto tecnico‐qualitativo offerto e del successivo Contratto 
nell’ambito delle attività di controllo tecnico‐contabile previsto dal Decreto Legislativo del 18 aprile del 2016 
n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e in particolare l’art. 111 c.1, 
l’art. 31 e l’art. 102, c.2, nonché dal Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti, giusto 
Decreto del Presidente della Repubblica del 5 Ottobre 2010 n. 207. 

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio di spedizioniere è stato avviato il 14 settembre 2020. Dall’avvio fino a tutto gennaio 2023 sono 
state effettuate  circa 11000 operazioni  tra  spedizioni nazionali, UE ed extra UE,  sia  in  temporanea  che 
definitiva  esportazione,    con  relative  pratiche  di  sdoganamento  là  dove  necessario,  per  un  fatturato 
complessivo pari a circa € 1.100.00,00 con un grado di soddisfazione molto alto, sia pur collezionando di 
quando in quando critiche negative sia sui tempi di consegna che sui costi. Critiche risolte e trasformate in 
positive risolvendo piccoli problemi soprattutto con la piena disponibilità ed assistenza della Società. 

Di seguito Reports che rispecchiano l’andamento e i costi delle operazioni sopra descritte: 

 



REPORT SPEDIZIONI SPEDSERVICE SETTEMBE 2020 DICEMBRE 2022

4218; 41%

1257; 12%4655; 45%

261; 2%

12; 0%

NUMERO CONSEGNE

NAZIONALI

UE

RESTO DEL MONDO

DALL'ESTERO VERSO ITALIA

ESTERO/ESTERO

382.512,52 € ; 
30%

212.117,06 € ; 
16%

532.920,70 € ; 
41%

155.972,12 €; 
12%

13.411,54 € ; 
1%

SPESE ESENTE TASSE

NAZIONALI

UE

RESTO DEL MONDO

DALL'ESTERO VERSO ITALIA

ESTERO/ESTERO

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2020
Trim3

2020
Tr im4

2021
Trim1

2021
Trim2

2021
Trim3

2021
Trim4

2022
Trim1

2022
Trim2

2022
Trim3

2022
Trim4

COSTO NETTO NAZIONALI PER TRIMESTRE

Serie1

0

100

200

300

400

500

600

2020
Trim3

2020
Trim4

2021
Tr im1

2021
Trim2

2021
Trim3

2021
Trim4

2022
Trim1

2022
Trim2

2022
Trim3

2022
Trim4

NUMERO SPEDIZIONI NAZIONIALI PER TRIMESTRE

Serie1

2470,51

20689,01

31016,14

19854,04

22727,65

27383,69

17774,65

32322,67

18329,19
19549,51

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2020
Tr im3

2020
Trim4

2021
Trim1

2021
Trim2

2021
Trim3

2021
Trim4

2022
Trim1

2022
Trim2

2022
Trim3

2022
Trim4

COSTO NETTO UE PER TRIMESTRE

Serie1

19

147

164 163

125
134

139
130

111

125

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2020
Tr im3

2020
Trim4

2021
Trim1

2021
Trim2

2021
Trim3

2021
Trim4

2022
Trim1

2022
Trim2

2022
Trim3

2022
Trim4

NUMERO SPEDIZIONI UE PER TRIMESTRE

Serie1

8620,6

69069,96

63781,46
67061,03

40319,79

48353,1

69121,71
64284,81

43211,99

59096,25

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2020
Trim3

2020
Trim4

2021
Trim1

2021
Trim2

2021
Trim3

2021
Trim4

2022
Trim1

2022
Tr im2

2022
Trim3

2022
Trim4

SPESE ESENTE TASSE EXTRAUE PER TRIMESTRE

Serie1

113

583

516

571

393

449

608

521

413

488

0

100

200

300

400

500

600

700

2020
Trim3

2020
Trim4

2021
Trim1

2021
Trim2

2021
Trim3

2021
Trim4

2022
Trim1

2022
Tr im2

2022
Tr im3

2022
Trim4

NUMERO SPEDIZIONI EXTRAUE PER TRIMESTRE

Serie1

4044,96

7618,43
6732,2

18147,27

6996,2

27911,61

22596,7

19575,03

30491,96

11857,76

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2020
Trim3

2020
Trim4

2021
Trim1

2021
Trim2

2021
Trim3

2021
Trim4

2022
Trim1

2022
Trim2

2022
Trim3

2022
Trim4

SPESE ESENTE TASSE DALL'ESTERO PER TRIMESTRE

Serie1

5

30 30
32

28
26

34

27
25 24

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2020
Trim3

2020
Trim4

2021
Trim1

2021
Trim2

2021
Trim3

2021
Trim4

2022
Trim1

2022
Tr im2

2022
Trim3

2022
Trim4

NUMERO SPEDIZIONI DALL'ESTEROPER TRIMESTRE

Serie1

171,6

6702,46
6429,68

53,9 53,9
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2020 Trim3 2020 Trim4 2021 Trim1 2021 Trim2 2021 Trim3

SPESE ESENTE TASSE ESTERO/ESTEROPER TRIMESTRE

Serie1

4

3 3

1 1

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2020 Trim3 2020 Trim4 2021 Trim1 2021 Trim2 2021 Trim3

NUMERO SPEDIZIONI ESTERO/ESTEROPER TRIMSTRE

Serie1

 



Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023

CENTRI DI COSTO INFN IMPORTI CENTRI DI COSTO INFN IMPORTI CENTRI DI COSTO INFN IMPORTI CENTRI DI COSTO INFN IMPORTI

AC 1.883,55 €          AC 3.278,70 €          AC 3.338,85 €          AC 401,85 €           

LNF 16.662,10 €       LNF 38.337,02 €       LNF 84.377,90 €       LNF 6.092,19 €      

BA 2.785,50 €          BA 10.249,22 €       BA 8.259,65 €          BA 897,85 €           

BO 5.372,63 €          BO 7.648,48 €          BO 9.488,44 €          BO 143,90 €           

CNAF 2.170,53 €          CNAF 754,20 €               CNAF 273,04 €               CNAF

CA 1.221,94 €          CA 4.847,21 €          CA 2.735,63 €          CA 212,85 €           

CNSA‐GGI CNSA‐GGI 88,55 €                  CNSA‐GGI CNSA‐GGI

CT 950,55 €               CT 2.322,07 €          CT 3.025,80 €          CT 430,35 €           

FE 2.739,84 €          FE 12.978,13 €       FE 10.796,43 €       FE 1.115,55 €      

FI 3.574,40 €          FI 14.435,44 €       FI 9.939,97 €          FI 1.596,65 €      

GE 1.565,05 €          GE 11.026,52 €       GE 9.545,18 €          GE 289,10 €           

LE 2.320,06 €          LE 4.134,15 €          LE 5.624,17 €          LE 108,92 €           

LNGS 7.251,44 €          LNGS 27.310,45 €       LNGS 15.722,81 €       LNGS 573,65 €           

LNL 5.227,30 €          LNL 29.834,74 €       LNL 30.606,86 €       LNL 1.364,79 €      

LNS 11.049,93 €       LNS 87.355,49 €       LNS 64.129,03 €       LNS 3.286,64 €      

MI 5.815,51 €          MI 17.394,94 €       MI 20.737,43 €       MI 181,30 €           

MI LASA 1.227,75 €          MI LASA 15.307,03 €       MI LASA 23.317,46 €       MI LASA 4.806,32 €      

MIB 2.625,10 €          MIB 12.038,43 €       MIB 12.921,54 €       MIB 568,72 €           

NA 2.259,25 €          NA 9.349,23 €          NA 29.111,80 €       NA 636,80 €           

PD 2.808,17 €          PD 7.901,92 €          PD 7.881,78 €          PD 393,74 €           

PG 2.149,80 €          PG 7.901,41 €          PG 6.258,50 €          PG 374,76 €           

PI 6.775,12 €          PI 79.575,64 €       PI 15.882,19 €       PI 684,97 €           

PRESIDENZA 5.500,55 €          PRESIDENZA 3.179,02 €          PRESIDENZA 7.160,46 €          PRESIDENZA 2.425,50 €      

PV 604,75 €               PV 2.325,00 €          PV 10.762,66 €       PV

ROMA1 3.671,75 €          ROMA1 37.599,35 €       ROMA1 9.189,27 €          ROMA1 181,74 €           

ROMA2 (RTV) 1.398,65 €          ROMA2 (RTV) 7.246,32 €          ROMA2 (RTV) 11.348,36 €       ROMA2 (RTV) 370,50 €           

ROMA3 2.366,51 €          ROMA3 4.479,78 €          ROMA3 3.541,31 €          ROMA3 555,45 €           

TIFPA 1.520,70 €          TIFPA 6.794,45 €          TIFPA 5.695,84 €          TIFPA 414,05 €           

TO 5.197,30 €          TO 25.493,74 €       TO 34.265,00 €       TO 1.204,60 €      

TS 3.366,78 €          TS 7.204,07 €          TS 10.840,98 €       TS 324,15 €           

Totale 2020 112.062,51 €  Totale 2021 498.390,70 €  Totale 2022 466.778,34 €  Totale  29.636,89 €   

 

CRITICITA’ E CONTESTAZIONI 

Rispetto al numero di operazioni sopra indicate risultano solo tre operazioni non andate a buon fine: 

 Spedizione di un collo, settembre 2021, in partenza da Cosenza (Gruppo Collegato) con destinazione 

al CERN: è andato smarrito e quando dopo più di un mese è stato reperito era in condizioni pessime 

e non più utilizzabili. Siamo ancora in attesa del risarcimento da parte dell’assicurazione della Società; 

 Spedizione di un collo dai LNF con destinazione Cosenza (Gruppo Collegato: in fase di carico da parte 

del corriere dedicato il collo si è ribaltato riportando danni sia meccanici che elettronici dell’oggetto 

contenuto nel collo stesso. Siamo ancora in attesa del risarcimento da parte dell’assicurazione della 

Società; 

 Spedizione di due colli, fine anno 2022, in partenza dalla Sez. di Firenze con destinazione  NY‐Alesund 

(Norvegia): uno dei due è andato smarrito. 

Ma a parte questi tre disguidi si può affermare che: 

 La qualità del servizio è stata resa in conformità agli standard richiesti nel contratto; 

 Le prestazioni sono risultate più che adeguate; 

 Non sono state mai inviate note di insoddisfazione. 

 

 

Con i migliori saluti.              IL DEC 

                      Massimo Giorgi 

  Massimo 
Giorgi

Firmato digitalmente da 
Massimo Giorgi 
Data: 2023.03.01 10:18:48 
+01'00'



Da: "Spedservice Srl - pec" <spedservice@legalmail.it> 
Oggetto: R: richiesta disponibilità al rinnovo contrattuale 
Data: 1 marzo 2023, 17:08:35 CET 
A: <PISCHEDDARUP@PEC.INFN.IT> 
Cc: <edmondo@spedservice.it>, "'Gianluca- SPEDSERVICE Srl'" 
<gianluca@spedservice.it>, "'Paolo - SPEDSERVICE srl'" <paolo@spedservice.it> 
 
Gent.ma RUP Dr.ssa Michela Pischedda, 
  
la scrivente società SPEDSERVICE SRL, P.Iva 01707480693, nella persona del 
sottoscritto Sig. Edmondo Graziani, C.F. GRZDND64H15G141L, nato il 15/06/1964 ad 
Ortona(CH) ed ivi residente in via Passeggiata Orientale n. 11, in qualità di 
Amministratore e Legale Rappresentante della società stessa, con la presente 
fornisce la propria disponibilità al rinnovo, per ulteriori 36 mesi e cioè dal 14/09/2023 al 
14/09/2026, a pari condizioni tecnico/economiche del Contratto di Appalto già in 
essere con l’INFN, contraddistinto dal Codice CIG 8130788A82 ed avente ad Oggetto 
“L’affidamento del Servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire 
l’organizzazione delle spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le 
operazioni doganali di import ed export e la predisposizione e l’inoltro delle 
dichiarazioni Intrastat”. 

Nel ritenerci a Vostra completa disposizione, restiamo in attesa di un gentile cenno di 
riscontro. 
  
L’occasione è gradita per rinnovarVi i nostri Cordiali Saluti. 
  
  
 
  
 SPEDSERVICE srl  E.Graziani 
 L’Amministratore   
  
MEMBER OF: 
  
                    
  spedservice.it    SPEDSERVICE srl  C.da Alboreto, 6  I - 66026 Ortona(CH)    TEL. +39 085 
9064578      FAX  +39 085 9064878    Filiale di Milano:  Via G. di Vittorio, 33/5  I - 20068 Peschiera 
Borromeo(MI)    TEL. +39 02 51628077      FAX +39 02 
55700531 ___________________________________________________________________________
__________________________________   LA SPEDSERVICE S.r.L. GARANTISCE LA QUALITA', LA 
SICUREZZA DEI LAVORATORI E IL RISPETTO PER L'AMBIENTE 
GRAZIE ALLE CERTIFICAZIONI DEI PROPRI SERVIZI A NORME   ISO 9001:2015   -   ISO 
45001:2018   -   ISO 
14001:2015 __________________________________________________________________________
___________________________________ 
  
"Questo messaggio e i suoi allegati sono indirizzati 

http://www.spedservice.it/


esclusivamente alle persone indicate e la casella di posta 
elettronica da cui e' stata inviata 
e' da qualificarsi quale strumento aziendale. 
La diffusione, copia o qualsiasi altra azione derivante dalla 
conoscenza di queste informazioni sono rigorosamente vietate 
(art. 616 c.p, D.Lgs. 
n. 196/2003 s.m.i. e GDPR Regolamento - UE 2016/679). 
Qualora abbiate ricevuto questo documento per errore siete 
cortesemente pregati di darne immediata comunicazione al 
mittente e di prov- 
vedere alla sua distruzione. Grazie. 
------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------- 
  
This e-mail and any attachments is confidential and may 
contain privileged information intended for the addressee(s) 
only. 
Dissemination, copying, printing or use by anybody else is 
unauthorised (art. 616 c.p, D.Lgs. n. 196/2003 and subsequent 
amendments and  
GDPR UE 2016/679). 
If you are not the intended recipient, please delete this message 
and any attachments and advise the sender by return e-mail. 
Thanks." 
  
  
Da: Michela.Pischedda@cnaf.infn.it [mailto:Michela.Pischedda@cnaf.infn.it] 
 Inviato: mercoledì 1 marzo 2023 13:37 A: Gianluca - SPEDSERVICE Srl Cc: 
Massimo Giorgi; 'CNAF'; Piera Celli Oggetto: richiesta disponibilità al rinnovo 
contrattuale 
  
Buongiorno Gianluca,  siamo ormai a 6 mesi dalla 
scadenza del contratto in essere e, come previsto 
all'art. 6 del contratto medesimo,  vorrei ricevere da 
parte vostra una comunicazione ufficiale dove ci 
comunicate che siete interessati al rinnovo  del 
contratto per ulteriori 36 mesi e cioè dal 14/09/2023 
al 14/09/2026. Appena ricevo la vostra PEC 
all'indirizzo PISCHEDDARUP@PEC.INFN.IT  provvedo ad 
inoltrare la richiesta di rinnovo  ai nostri organi 
deliberanti. Grazie  Buona giornata Il RUP 
Nazionale   

mailto:Michela.Pischedda@cnaf.infn.it
mailto:Michela.Pischedda@cnaf.infn.it
mailto:PISCHEDDARUP@PEC.INFN.IT


--  
Dott.ssa Michela Pischedda 
INFN  
  
Viale Berti Pichat 6/2 
40127  Bologna  (Italy) 
Tel: +39 051-2095470 
  
Michela.pischedda@cnaf.infn.it  
Skype:  mikypis12 

mailto:Michela.pischedda@cnaf.infn.it


 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 1 di 13 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

CONTRATTO DI APPALTO 

CIG n. 8130788A82 

TRA 

l'ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE, in seguito indicato come 

“INFN”, con sede legale in Frascati (ROMA), Via Enrico Fermi n. 54 (già 40), Co-

dice Fiscale n. 84001850589 e Partita I.V.A. n. 04430461006, nella persona del suo 

Presidente pro tempore, Prof. Antonio ZOCCOLI, nato a Bologna, il 16 agosto 1961, 

Codice Fiscale ZCNNTN61M16A944Y, domiciliato per la carica presso la sede le-

gale del predetto Istituto, in qualità di legale rappresentante, da una parte 

E 

la Società SPEDSERVICE S.r.l., in seguito indicata come “IMPRESA”, con sede 

legale in Ortona (CH), Contrada Alboreto n. 6 Partita I.V.A. e Codice Fiscale n. 

01707480693, nella persona del Sig. Edmondo Graziani, nato a Ortona (CH), il 

15.06.1964, Codice Fiscale GRZDND64H15G141L, domiciliato per la carica presso 

la sede legale della predetta società, in qualità di Legale Rappresentante, dall’altra 

parte 

PREMESSO 

- che a seguito di gara comunitaria a procedura aperta, approvata con deliberazione 

della Giunta Esecutiva dell'INFN n. 12381 del 15.04.2020, è stato aggiudicato 

all’IMPRESA l’appalto per il servizio descritto al successivo articolo 3, per tutto 

l’INFN; 

- che l’IMPRESA ha prestato garanzia fideiussoria di € 57.600,00, mediante polizza 

assicurativa n. 1632.00.27.2799788356, emessa dalla Compagnia Assicuratrice SA-

CE BT S.p.A. il 11.05.2020; 





 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 2 di 13 

 

 

- che l'IMPRESA ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del 

presente Atto la quale, anche se non materialmente allegata, ne forma parte integran-

te e sostanziale; 

- che l’INFN si è avvalso della facoltà di sospendere, fino al 15.05.2020, i termini di 

cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in ottemperanza alle previsioni 

contenute all’art. 37 del D.L. n. 23 del 08.04.2020, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza COVID19; 

- che sono state effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese in sede di gara; 

- che la Società Socisec S.r.l., collocatasi seconda nella graduatoria finale, ha richie-

sto l’annullamento, previa sospensiva cautelare, dell’aggiudicazione della gara sopra 

descritta, tramite ricorso iscritto al numero di registro generale n. 40005/2020 del 

03.06.2020, promosso al T.A.R. Lazio - Sez. Terza; 

- che il T.A.R. Lazio - Sez. Terza, con ordinanza n. 04543/2020 del 26.06.2020 ha 

respinto l’istanza cautelare promossa dalla Società SOCISEC S.r.l.; 

-  che la Società SOCISEC S.r.l. ha promosso appello innanzi il Consiglio di Stato 

iscritto a ruolo con n. 5115/2020, avverso l’ordinanza del T.A.R. Lazio - Sez. Ter-

za; 

- che il Consiglio di Stato - Sezione Quinta, ha respinto l’istanza di sospensiva con 

Ordinanza n. 04590/2020 del 31.07.2020 sul ricorso in appello numero di registro 

generale 5115/2020, proposto dalla Società SOCISEC S.r.l. - Società Italiana Ser-

vizi e Commercio; 

- che il contratto che si andrà a stipulare con il presente Atto avrà un’efficacia ed una 

durata condizionate all’esito del giudizio di merito pendente innanzi al T.A.R. La-

zio - Sezione Terza, sul ricorso n. 40005/2020 promosso dalla SOCISEC S.r.l.; 

 - che l’INFN, per mezzo della Banca Dati Nazionale Antimafia, ha acquisito e con-



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 3 di 13 

 

 

serva agli atti l’informazione prescritta dall’art. 91 del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 

(prot. n. PR_CHUTG_Ingresso_0042656_20200601 del 01.06.2020) 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Le Parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - Valore delle premesse e degli allegati - Le premesse di cui sopra, gli atti e i 

documenti richiamati nelle medesime e nella restante parte del presente Atto, ivi in-

clusi, la deliberazione di aggiudicazione della Giunta Esecutiva dell’INFN n. 12381 

del 15.04.2020 relativi allegati, il Disciplinare di Gara, il Capitolato Tecnico, l'offer-

ta tecnica ed economica dell'IMPRESA, ancorché non materialmente allegati, costi-

tuiscono parte integrante e sostanziale del Contratto. La prestazione formante ogget-

to del presente Contratto non prevede rischi da interferenza. 

Art. 2 - Norme regolatrici e disciplina applicabile - L'esecuzione dell’appalto og-

getto del presente Contratto è regolata: 

a) dalle clausole e dagli allegati del presente Contratto; 

b) dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

c) dal Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. 

per le parti ancora vigenti; 

d) dal Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell'INFN, adot-

tato dal Consiglio Direttivo dell’INFN con deliberazione n. 12562 del 26 

novembre 2012; 

e) dalle norme in materia di Amministrazione del Patrimonio e Contabilità di 

Stato; 

f) dal Codice Civile; 

g) dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

h) dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal D.lgs. n. 196/203 e s.m.i.; 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 4 di 13 

 

 

i) dalla Legge 14 Giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. n. 32/2019; 

j) dalle restanti disposizioni normative e regolamentari, applicabili in materia 

di appalti pubblici. 

Art. 3 - Oggetto del Contratto - Oggetto del presente Contratto è l’affidamento 

all’IMPRESA del Servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire 

l’organizzazione delle spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le 

operazioni doganali di import ed export e la predisposizione e l’inoltro delle dichia-

razioni Intrasat per la durata di 36 (trentasei) mesi con opzione di rinnovo per ulte-

riori trentasei mesi.  

L’IMPRESA dovrà, inoltre, mettere a disposizione dell’INFN un sistema informati-

co dedicato, basato su piattaforma web, cui collegarsi tramite login e password, con 

il quale dovrà garantire tutte le funzionalità previste all’art. 1-F del Capitolato Tecni-

co, che qui si intende integralmente trascritto, nonché un servizio di assistenza dedi-

cato (e-mail, telefono) riservato al personale INFN, attivo dal lunedì al venerdì con il 

seguente orario: 09.00/13:00, 15:00/18:00. 

La composizione dettagliata del servizio è esclusivamente quella elencata nel Capi-

tolato Tecnico e nell’offerta tecnica migliorativa presentata dall’IMPRESA in sede 

di gara. 

Art. 4 - Durata - Il presente Contratto avrà la durata di 36 (trentasei) mesi con decor-

renza iniziale dal 14.09.2020. 

Il contratto si concluderà in ogni caso al raggiungimento dell’importo massimo indi-

cato al successivo art. 5. 

Art. 5 - Corrispettivo - Per ciascuna spedizioni, l’INFN corrisponderà all’IMPRESA 

l’importo stabilito nel Tariffario delle Spedizioni presentato dall’IMPRESA stessa in 

sede di gara che, ancorché non materialmente allegato, costituisce parte integrante e 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 5 di 13 

 

 

sostanziale del presente Contratto. 

L'INFN corrisponderà all’IMPRESA l'importo massimo di € 1.440.000,00 (Euro 

unmilionequattrocentoquaranta/00=), oltre IVA, pari al 22% (ventidue per cento), 

che sarà versata secondo quanto previsto in materia di split payment dall’art. 17 ter 

del d.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.. Il corrispettivo si intende comprensivo di ogni one-

re, obbligo e utile e comunque idoneo alla regolare esecuzione dell’appalto oggetto 

del presente Contratto. 

Art. 6 - Rinnovo - L’INFN, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., si riserva la facoltà di rinnovare il presente Contratto per una durata di ulterio-

ri (trentasei) mesi, al costo di € 1.440.000,00 (Euro unmilionequattrocentoquaran-

ta/00=), oltre IVA 22%. L’INFN potrà esercitare tale facoltà con comunicazione 

scritta da inviare all’IMPRESA tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) almeno 6 

(sei) mesi prima della scadenza del presente contratto. In tal caso l’IMPRESA è te-

nuta all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi patti, oneri e 

condizioni. 

Art. 7 - Opzione di proroga - L’INFN, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di proroga del presente 

contratto, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle pro-

cedure necessarie per l’identificazione di un nuovo contraente. In tal caso 

l’IMPRESA è tenuta all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

patti, oneri e condizioni.  

Art. 8 - Aumenti e diminuzioni - L’INFN, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., può ammettere variazioni al contratto, in aumento o in 

diminuzione, fino alla concorrenza massima di un quinto del corrispettivo contrattua-

le indicato al precedente art. 5. In tal caso, l’IMPRESA, non può far valere il diritto 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 6 di 13 

 

 

alla risoluzione del contratto e si impegna a eseguire le prestazioni alle stesse condi-

zioni del contratto principale. Oltre tale limite l’IMPRESA ha facoltà di risolvere il 

contratto. 

Art. 9 - Obblighi a carico dell’IMPRESA - Per il personale impiegato a qualsiasi 

titolo nel presente appalto, l’IMPRESA si impegna ad ottemperare nei confronti dei 

propri dipendenti e collaboratori, a tutti gli obblighi derivanti dalle vigenti disposi-

zioni legislative, regolamentari e di CCNL di categoria, in materia di retribuzione, 

previdenza, assistenza e assicurazione con esclusione di qualsiasi responsabilità da 

parte dell’INFN. L’IMPRESA si obbliga all’osservanza delle norme e delle disposi-

zioni legislative in materia di prevenzione dagli infortuni e di igiene sul lavoro, im-

partendo ai propri dipendenti e collaboratori precise istruzioni sui rischi specifici esi-

stenti nell’ambiente di lavoro in cui sono chiamati a prestare la loro attività. In parti-

colare, l'IMPRESA si impegna a rispettare, nell'esecuzione delle obbligazioni con-

trattuali, le disposizioni di cui al D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. L’IMPRESA si obbliga, 

altresì, per quanto compatibile, a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il 

Codice di comportamento in materia di anticorruzione del personale INFN, pubblica-

to nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’INFN. 

L’IMPRESA dichiara di aver preso visione e di essere a conoscenza del contenuto 

del predetto Codice; nelle ipotesi di grave violazione delle diposizioni ivi contenute, 

l’INFN si riserva la facoltà di risolvere il contratto. L’IMPRESA si obbliga al rispet-

to delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. in 

materia di conferimento di incarichi o contratti di lavoro ad ex dipendenti dell’INFN, 

pena l’obbligo di restituzione dei compensi illegittimamente percepiti ed accertati ad 

essi riferiti. 

Art. 10 - Modalità di esecuzione - Le condizioni e le modalità di esecuzione 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 7 di 13 

 

 

dell’appalto saranno esclusivamente quelle elencate nei documenti di gara accettati 

dall’IMPRESA e nell’offerta tecnica migliorativa presentata dall’IMPRESA in sede 

di gara, che si impegna formalmente ad eseguire l’appalto alle condizioni e con le 

modalità previste nei citati documenti. 

L’IMPRESA si impegna a rispettare le seguenti tempistiche di consegna: 

 Servizio di corriere espresso e camionistico: 

- 20 (venti) ore per le spedizioni nei/dai paesi dell’Unione Europea e 

dell’EFTA; 

- 40 (quaranta) ore per le spedizioni nei/dai rimanenti paesi europei; 

- 70 (settanta) ore per le spedizioni nel/dal resto del mondo; 

- 3 (tre) giorni lavorativi per le spedizioni in/da tutti i paesi europei; 

- 8 (otto) giorni lavorativi per le spedizioni nel/dal resto del mondo; 

 Operazioni doganali di import ed export: 

- Tempi di richiesta di operazione doganale all’agenzia delle dogane: 

1 (uno) giorno; 

- Tempi di restituzione certificati delle dichiarazioni inoltrate: 0,5 (ze-

ro virgola cinque) giorni. 

Art. 11 - Subappalto - Non essendo stata dichiarata in sede di offerta dall’IMPRESA 

la volontà di subappaltare parte della fornitura, il subappalto non è ammesso. 

Art. 12 - Cessione del Contratto - È fatto divieto all'IMPRESA di cedere, a qualsiasi 

titolo, il Contratto pena la nullità della cessione medesima.  

Art. 13 - Penali - Nel caso di inadempienze o di ritardo ingiustificato 

nell’erogazione delle prestazioni oggetto del presente Contratto, l’IMPRESA sarà 

tenuta al pagamento di una penale fino ad € 432,00 (Euro quattrocentotrentadue/00=) 

dell’importo contrattuale, per ogni giorno di ritardo. 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 8 di 13 

 

 

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle pe-

nali di cui al precedente comma, saranno contestati per iscritto all’IMPRESA; 

l’IMPRESA dovrà comunicare per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel ter-

mine massimo di 15 (quindici) giorni dalla stessa contestazione. Qualora dette dedu-

zioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio dell’INFN, ovvero non vi sia sta-

ta risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, saranno applicate 

all’IMPRESA le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio 

dell’inadempimento. 

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in 

nessun caso l’IMPRESA dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è resa 

inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 

L’INFN potrà applicare all’IMPRESA penali sino a concorrenza della misura mas-

sima pari al 10% (dieci per cento) del valore del Contratto.  

L'applicazione delle penali non preclude all’INFN il diritto di agire per il risarcimen-

to degli eventuali maggiori danni o per l'eventuale risoluzione del Contratto, se 

l'ammontare delle penali dovesse raggiungere l'importo della garanzia fideiussoria 

definitiva. 

Art. 14 - Garanzia definitiva - L’IMPRESA ha presentato garanzia definitiva come 

in premessa, che sarà svincolata nei modi e nei tempi previsti all’art. 103, comma 5 

terzo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. L’IMPRESA si impegna a tenere valida 

ed efficace la garanzia per tutta la durata del presente Contratto e a reintegrarla, ove 

l’INFN se ne dovesse avvalere, entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla richiesta. In 

caso di mancato reintegro entro il termine sopra indicato, il Contratto si intenderà ri-

solto di diritto, salvo il risarcimento del danno. 

Art. 15 - Verifica di conformità, fatturazione e pagamenti – La verifica finale della 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 9 di 13 

 

 

conformità delle prestazioni rese alle previsioni e pattuizioni contrattuali sarà effet-

tuata ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., entro 30 (trenta) 

giorni dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del presente Contratto.  

Le fatture, da emettersi in formato elettronico, dovranno essere trasmesse tramite il 

sistema di Interscambio (SdI) dell’Agenzia delle Entrate utilizzando il Codice Uni-

voco Ufficio relativo alla Struttura INFN interessata e riportando nel campo Esigibi-

lità IVA la lettera “S”. 

Il pagamento dei corrispettivi connesso ai singoli ordini di fornitura sarà effettuato 

da ciascuna Sede INFN interessata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 113 bis 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., entro 30 (trenta) giorni dall’attestazione di regolare 

esecuzione della prestazione resa dal referente locale all’uopo incaricato, previa 

emissione contestuale da parte del Responsabile Unico del Procedimento, o comun-

que entro un termine massimo di 7 giorni, del certificato di pagamento che autorizze-

rà l’IMPRESA a emettere la relativa fattura. 

I pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario su conto corrente dedica-

to, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche che l’IMPRESA provvederà 

ad indicare al Responsabile Unico del Procedimento, entro 7 (sette) giorni dalla data 

della sua accensione. L’IMPRESA dovrà inoltre comunicare entro lo stesso termine 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Ai sensi 

della legge n. 136/2010 e s.m.i., l’IMPRESA si obbliga, anche nei confronti di even-

tuali subcontraenti, a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 

appalto (CIG n. 8130788A82), pena la risoluzione del contratto. Il pagamento sarà 

subordinato alla verifica d’ufficio della regolarità contributiva dell’IMPRESA non-

ché, alle verifiche previste dall’art. 48 bis del d.P.R. n. 602/1973 e s.m.i., da parte 

dell’INFN. L’IMPRESA si impegna a comunicare tempestivamente all’INFN le 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 10 di 13 

 

 

eventuali variazioni delle coordinate bancarie, esonerando l’INFN, in difetto di tale 

notifica, da ogni responsabilità per i pagamenti eseguiti, anche ove le predette varia-

zioni siano pubblicate nei modi di legge.  

Art. 16 - Composizione societaria - L'IMPRESA si impegna a comunicare all'INFN 

le eventuali variazioni nella composizione societaria di entità superiore al 2% (due 

per cento) rispetto a quanto comunicato al momento della stipula del Contratto, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dal D.P.C.M. n. 187/1991. L’inosservanza di 

tale obbligo determina la risoluzione di diritto del Contratto, salvo il risarcimento 

degli eventuali danni subiti dall’INFN. 

Art. 17 - Risoluzione e recesso - L'INFN si riserva il diritto di risolvere il presente 

Contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del Codice Civile con comunicazione 

scritta da inviarsi con raccomandata con avviso di ricevimento (a/r) o mediante posta 

elettronica certificata (PEC), con un preavviso di 20 (venti) giorni, nei seguenti casi: 

a) qualora nei confronti dell’appaltatore sia intervenuta l’emanazione di un provve-

dimento definitivo che dispone l’applicazione di una o più misure di prevenzione di 

cui all’art. 67 e seguenti del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i., ovvero sia intervenuta sen-

tenza di condanna passata in giudicato per frodi nei riguardi della Stazione Appaltan-

te, di subappaltatori, di fornitori, di lavoratori o di altri soggetti comunque interessati 

all’appalto, nonché per violazioni gravi degli obblighi attinenti alla sicurezza sul la-

voro;  

b) per violazione delle disposizioni di cui agli articoli 11 (Subappalto), 12 (Cessione 

del contratto), 14 (Garanzia definitiva), 15 (Verifica di conformità, fatturazione e 

pagamenti), 16 (Composizione societaria), 21 (Riservatezza) e 22 (Trattamento dei 

Dati);  

c) per l’intervenuto accertamento in via definitiva di violazioni gravi alla normativa 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 11 di 13 

 

 

previdenziale ed assicurativa, nonché al pagamento di imposte e tasse. Restano in 

ogni caso impregiudicati i diritti dell’INFN al risarcimento di eventuali ulteriori dan-

ni e all’incameramento della garanzia fideiussoria.  L'INFN si riserva, inoltre, il dirit-

to di recedere unilateralmente dal Contratto in qualsiasi momento senza alcun onere 

a suo carico, con un preavviso di almeno 20 (venti) giorni solari, da comunicarsi 

all'IMPRESA mediante raccomandata con avviso di ricevimento (a/r) o mediante po-

sta elettronica certificata (PEC). In caso di recesso all'IMPRESA, spetterà il corri-

spettivo limitatamente alla prestazione sino ad allora resa, secondo i corrispettivi e le 

condizioni previsti nel presente Contratto, oltre al decimo dell’importo delle presta-

zioni non eseguite, in ossequio a quanto previsto dall’art. 109 co. 2 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i..  

Art. 18 - Foro competente - Per qualunque controversia diretta o indiretta in ordine 

all’interpretazione o all’esecuzione del presente Contratto è competente, in via esclu-

siva, il Foro di Roma. 

Art. 19 - Spese contrattuali - Sono a carico dell’IMPRESA tutti gli oneri tributari e 

le spese contrattuali ivi comprese le spese relative all’imposta di bollo. Le spese per 

la registrazione, in caso d’uso, saranno a carico della parte richiedente. L’IVA nella 

misura di legge è a carico dell’INFN. Il presente Contratto è stipulato nella forma 

della scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del 

d.P.R. n. 131/86 e s.m.i.. 

Art. 20 - Esecuzione del contratto - La funzione di Responsabile Unico del Proce-

dimento (RUP) è affidata alla Dott.ssa Michela PISCHEDDA, dipendente dell’INFN 

presso la Divisione Acquisti e RUP dell’INFN. Il nominativo del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sarà comunicato all’IMPRESA prima 

dell’inizio delle prestazioni oggetto del Contratto. 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 12 di 13 

 

 

Art. 21 - Riservatezza - L'IMPRESA ha l'obbligo di mantenere riservati i dati e le 

informazioni di cui venga in possesso e comunque a conoscenza che siano classifica-

ti come tali; di non divulgarli in alcun modo e di non farne oggetto di utilizzazione a 

qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all'esecuzione del 

Contratto. In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l'INFN ha la facoltà 

di dichiarare risolto il Contratto, fermo restando che l'IMPRESA sarà tenuta a risar-

cire tutti gli ulteriori danni che dovessero derivare all'INFN. 

Art. 22 - Trattamento dei Dati - Le Parti si impegnano a trattare i dati personali for-

niti o comunque raccolti, relativi al presente rapporto contrattuale e al personale 

coinvolto, in conformità a quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679, le parti si impegnano a trattare i dati personali raccolti, anche con l’uso di 

strumenti informatici, esclusivamente per la gestione del rapporto contrattuale; il 

mancato conferimento preclude la stipula del contratto. 

I dati personali necessari alla stipula ed all’esecuzione del contratto sono trattati sol-

tanto dal personale autorizzato al trattamento dei singoli contraenti e dai soggetti ter-

zi espressamente individuati come responsabili del trattamento e non saranno comu-

nicati a terzi, ne diffusi se non nei casi specificatamente previsti dal diritto nazionale 

o dall’Unione europea. I dati sono conservati per la durata del rapporto contrattuale; 

successivamente saranno trattenuti ai soli fini di archiviazione. 

I contraenti garantiscono reciprocamente l’esercizio dei diritti di cui agli artt. 15 e ss 

del Regolamento, nonché il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali. 

Titolare del Trattamento per l’INFN: Istituto Nazionale di Fisica Nucleare: email: 

presidenza@presid.infn.it; Responsabile della Protezione dei Dati: email: 

dpo@infn.it. . 

mailto:presidenza@presid.infn.it
mailto:dpo@infn.it


 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

Pagina 13 di 13 

 

 

Titolare del Trattamento per l’IMPRESA: Edmondo Graziani; Responsabile della 

protezione dei Dati: email: edmondo@spedservice.it. 

Art. 23 - Efficacia del contratto - Il presente Contratto viene sottoscritto digitalmen-

te ad unico effetto. È impegnativo per l’IMPRESA sin dalla data di sottoscrizione, 

ma diventerà impegnativo per l'INFN solo dopo la sottoscrizione da parte del suo 

Legale Rappresentante. Le Parti contraenti, prima di sottoscrivere il presente Con-

tratto, lo dichiarano conforme alla propria volontà. 

SPEDSERVICE S.r.l.                                     Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  

Sig. Edmondo GRAZIANI                        Prof. Antonio ZOCCOLI 

  (Firmato digitalmente)                                                 (Firmato digitalmente) 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 del Codice Civile, l’IMPRESA dichiara 

di accettare tutte le condizioni e i patti contenuti nel presente Atto. In particolare di-

chiara di approvare espressamente i seguenti articoli: 

13 - Penali; 

15 - Verifica di conformità, fatturazione e pagamenti; 

17 - Risoluzione e recesso; 

18 - Foro competente. 

 

SPEDSERVICE S.r.l. 

 Sig. Edmondo GRAZIANI     

  (Firmato digitalmente) 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 
data 15.04.2020, 

- vista la propria deliberazione n. 12248 del 29.11.2019, con la quale è stata indetta una
gara in ambito comunitario, a procedura aperta, mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, per
l’affidamento del servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire
l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le
operazioni doganali di import ed export e la predisposizione ed inoltro delle
dichiarazioni Intrastat, per la durata di 36 (trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di
ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime condizioni;

- visto il bando di gara pubblicato nella G.U.U.E. n. 2019/S 239-587245 del 11.12.2019
e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 146 del 13.12.2019;

- vista la nota del 19.03.2020, con la quale la dott.ssa Michela Pischedda, Responsabile
Unica del Procedimento, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente deliberazione
come parti integranti e sostanziali;

- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta quanto segue:

• verbale della RUP: - Operatori economici che hanno presentato offerta: 2

- Nessun operatore economico escluso

- considerato che la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo e che, sulla base delle offerte pervenute, la graduatoria finale è la seguente:

1) SPEDSERVICE S.r.l.: punti 90,972 di cui:

• punti 62,707 offerta tecnica
• punti 28,265 offerta economica

2) SOCISEC S.r.l.: punti 81,708 di cui:

• punti 59,406 offerta tecnica
• punti 22,302 offerta economica

- preso atto che con la presente deliberazione è stata corretta d'ufficio in punti 81,708 la
somma dei punteggi dell'offerta tecnica ed economica della società SOCISEC S.r.l.,
indicata nel verbale dalla Commissione di gara in punti 81,709;

12381

ge15apr2020



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 

 

- visto il verbale della Commissione di gara dal quale risulta che l’offerta presentata dalla 
SPEDSERVICE S.r.l., prima in graduatoria, risulta apparentemente anomala, in quanto 
sia la somma dei punteggi relativi al prezzo sia la somma dei punteggi relativi agli altri 
elementi di valutazione sono entrambi superiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti nel 
bando di gara, ai sensi dell’art. 97 co. 3 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- considerato, pertanto, che la Commissione di gara, pur non essendo obbligatoria la 
verifica dell’anomalia in quanto le offerte pervenute sono inferiori a n.3, nel verbale 
sopra indicato, ha dato mandato alla Responsabile Unica del Procedimento di procedere 
alla richiesta delle giustificazioni nei confronti dell’operatore economico primo in 
graduatoria, ai fini della verifica dell’anomalia dell’offerta; 

- visto il verbale della Responsabile Unica del Procedimento del 19.03.2020, allegato alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, con quale la stessa, a seguito 
dell’esame delle giustificazioni fornite in data 10.03.2020, ritiene che l’offerta 
presentata dalla Società SPEDSERVICE S.r.l. sia congrua; 

- considerato che, pertanto, la Responsabile Unica del Procedimento propone per 
l’aggiudicazione del servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, per la durata di 36 
(trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime 
condizioni, la SPEDSERVICE S.r.l., sulla base dei listini prezzi allegati all’offerta 
economica; 

 
- visti i tariffari presentati dalla Società SPEDSERVICE S.r.l., allegati alla presente 

deliberazione quali parti integranti e sostanziali;  

- tenuto conto che la spesa massima stimata di  € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a 
rischi da interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% e spese per funzioni tecniche pari ad 
€ 28.800,00, per un totale di € 1.785.600,00, trova copertura nei bilanci delle Strutture 
interessate- capitolo 1.03.02.13.003 (trasporti e facchinaggio), pro-quota nei rispettivi 
esercizi finanziari di competenza; 

 
- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera 

in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali 
che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare alla Società 
SPEDSERVICE S.r.l. di ORTONA (CH), il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, 
in grado di garantire l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere 
espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la 
predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per la durata di 36 (trentasei) 
mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 36 (trentasei) mesi alle medesime condizioni, 
sulla base dei listini prezzi allegati all’offerta economica; 

  
 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 
2. di imputare la spesa massima stimata di € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a rischi da 

interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% e spese per funzioni tecniche pari ad € 
28.800,00, per un totale di € 1.785.600,00, nei bilanci delle Strutture interessate- 
capitolo 1.03.02.13.003 (trasporti e facchinaggio), pro-quota nei rispettivi esercizi 
finanziari di competenza; 

 
3.  di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico 

del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 67 
del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alla suddetta Società dei requisiti 
di partecipazione alla gara. 

 


	abstract rinnovo SPEDSERVICE.pdf
	Sheet1

	Allegati Rinnovo contratto SPEDSERVICE INFN.pdf
	0.agg aperta spedizioniere INFN
	D E L I B E R A





